Die Vermögensverwaltung lag beim Vikar, jedoch vorbehaltlich der Zustimmung der Testamentarier und mit der Bestimmung, dass das Stiftungskapital nicht vermindert würde.¹⁸⁶ Über die Einnahmen und Ausgaben war der Vikar

182 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XIII, 5: ... *incluso anno graciae praebendae eiusdem domini decani* ...

183 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XIII, 5: *Ita quod idem vicarius de pecunia et perceptis anni graciae praedictae censum ad eandem vicariam pro reformatione ornatuum aliis necessariis de consensu capituli nostri emere debet et percipere* ...

184 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XIII, 5: ... *honorabilis vir dominus Henricus Porczschin decanus et canonicus ecclesie sancti Petri ... pro salute animae suae et parentum suorum ... de bonis sibi a deo collatis in dicta ecclesia ... beneficium ecclesiasticum vicelicet vicariam perpetuam per temporalem tamen vicarium possidendam et regendam ... erigere intendens* ...

185 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XIII, 5: *Item idem vicarius seu presbyter assumi et ordinari debet ad predictam vicariam et temporaliter conferri per decanum ecclesiae Budissinensis et magistrum civium et rectorem scholae Budissinensis qui fuerint pro tempore et destitui quando et quociens oportunum fuerit pro eosdem*.

186 DStA BZ, Urkundensammlung, 1. Abt., Loc. XIII, 6: *Item quociens predictum censum reemi contigerit idem vicarius alium censum cum voluntate et citu praedictorum testamentariorum aut duorum aut unius emere debet pro tota pecunia sine diminutione pecunie capitalis*.

den Testamentariern auf deren Verlangen Rechenschaft schuldig.¹⁸⁷ Hinsichtlich der Praxis der Beaufsichtigung der letztwilligen Verfügungen bietet das Testament Porschins einen interessanten Passus. Der Testator verfügte, dass der jeweilige Vikar den Testamentariern um Weihnachten 1 Scheffel Weizen reichen solle, damit sie Porschins Testament in besserem Gedächtnis behalten mögen.¹⁸⁸ Der Vikar war zuständig für die Einziehung der Zinsen, den Ankauf des Getreides, die Entlohnung des Bäckers und die Verteilung der Brote an die Armen.¹⁸⁹

1399 erkaufte das Kapitel ein Haus auf dem Burglehen in Bautzen, später „Seelhaus“ genannt,¹⁹⁰ und übertrug es der Vikarie.¹⁹¹ 1550 hatte die Vikarie an Einnahmen 21 Schock wiederkäufliche Zinsen.¹⁹²

Vikarie St. Jakob 2 di am Jakobusaltar (*vicaria pauperum*)

1401 errichtete das Kapitel aufgrund testamentarischer Verfügung des verstorbenen Kanonikers Johannes Pünzel am Altar St. Jakob die Vikarie St. Jakob 2di.¹⁹³ Sie wurde mit 10 Mark Prager Groschen wiederkäuflichen